
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 25/06/2022

OGGETTO
:

VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.

L’anno  2022 il giorno  25 del mese di  Giugno alle ore 10.45  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Bruni Pierluigi  Sindaco SI

 Gramegna Maurizio  Vice Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Bruni Pierluigi.



OGGETTO:  VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con deliberazione di  Consiglio Comunale n.  12 del  29.04.2022,  esecutiva ai  sensi  di  legge,

veniva approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
• con la stessa deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di

legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 09.06.2022, esecutiva ai sensi di legge,

veniva approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

• con deliberazione di  Consiglio Comunale n.  14 del  29.04.2022,  esecutiva ai  sensi  di  legge,
veniva approvato il RENDICONTO DELLA GESTIONE relativa all’anno 2021 da cui emerge un
avanzo di amministrazione “libero/utilizzabile” di euro 105.883,40 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del  28.05.2022, esecutiva ai sensi di  legge,
veniva  individuato  il  Sindaco  quale  Responsabile  della  Struttura  1  “AMMINISTRAZIONE
GENERALE – SERVIZI AL CITTADINO – GESTIONE RISORSE”;

Atteso che è intendimento di questa Amministrazione-
-  effettuare  alcuni  lavori/interventi  sul  patrimonio  comunale  (anche  di  carattere
manutentivo/restaurativo) – alcuni dei quali co/finanziati da Stato/Regione Lombardia
- effettuare riparazioni allo scuolabus comunale
- erogare contributi economici 

Ritenuto, a tal fine, applicare il suddetto avanzo di amministrazione disponibile, per un importo di 
105.883,40 nonché utilizzare un contributo statale pari ad euro 80.000,00

Ravvisata  l’urgente  necessità  di  predisporre,  entro  brevissimo  periodo  stante  la  stagione
favorevole e l’interruzione delle attività scolastiche, le opportune variazioni al bilancio, stante la
sussistenza “sostanziale” delle relative risorse 

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2022 – 2024,
esercizio 2022 SECONDO gli ALLEGATI alla presente; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la
lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile della Struttura n.1, espressi ai sensi dell’art.
153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000 (c.d. TUEL);
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese



DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati, 
1) di  apportare  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,  esercizio  finanziario  2022,  le

variazioni  di  competenza  analiticamente  indicate  negli  ALLEGATI  alla  presente  che  pure  si
approvano

2) di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs.
n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;

3) di  inviare  per  competenza  la  presente  deliberazione  al  Tesoriere  comunale,  ai  sensi
dell’art.216/comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

4) di  dare  atto  che  la  presente  dovrà  essere  ratificata  dal  Consiglio  comunale  entro  60  gg.
dall’adozione 

5) di trasmettere la presente al revisore dei conti per il parere di competenza 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione
unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134/comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Portalbera

Pareri

62

VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.

2022

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/06/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Pierluigi Bruni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/06/2022Data

Parere Favorevole

Pierluigi Bruni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BRUNI PIERLUIGI

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pierluigi Bruni in data 02/07/2022
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 02/07/2022
















